La concessionaria deve corrispondere in ogni caso al Comune, qualsiasi possa essere 
l’incasso, un minimo garantito annuo, al netto dell’aggio di cui al punto 2 del presente 
articolo, dell’I.V.A. prevista dalle normative vigenti e di qualsiasi altro onere, pari a: 

a) € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00) per l’attività oggetto di 

concessione ai sensi dell’art. 1 del presente capitolato, relativa alla riscossione 
dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del Diritto sulle pubbliche affissioni; 

b) € 580.000,00 (euro cinquecentoottantamila/00) per l’attività oggetto di 

concessione ai sensi dell’art. 1 del presente capitolato, relativa alla riscossione della 
Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (T.O.S.A.P.). 

4. Sono a carico della concessionaria, in via esclusiva e per intero, le spese di spedizione e di

[...]

competente il Foro di Massa Carrara. 

ART. 28 – AMMONTARE PRESUNTO DELL’AFFIDAMENTO E STIPULA DEL 
CONTRATTO 

1. Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa. Il valore presunto della 

concessione è convenzionalmente stimato in € 1.031.242,44 (euro 
unmilionetrentunomiladuecentoquarantadue/44), calcolato applicando l’aggio posto 
a base di gara (18%) alla media degli incassi annui degli ultimi quattro anni precedenti 
all’anno 2017, moltiplicata per il numero di anni di durata della concessione in oggetto (2 
effettivi + 2 di eventuale rinnovo).

[...]

attestante che la ditta concorrente è solida e ha sempre fatto fronte ai propri impegni con 
regolarità e puntualità; 

2. avere un fatturato annuo, nel corso degli anni dal 01/01/2012 al 31/12/2016, non inferiore 
a € 2.060.000,00(euro duemilionisessatamila/00) per ciascun esercizio al netto 
dell’I.V.A., di cui almeno € 1.030.000,00 (euro unmilionetrentamila/00) annui, al 
netto dell’I.V.A., derivanti dal settore di attività oggetto della gara; l’Amministrazione 
ritiene il livello di fatturato richiesto necessario per la dimostrazione di una capacità 
economico-finanziaria sufficiente a garantire una gestione efficiente della concessione e per